
令和３年１月吉日 第６２号

市立御前崎総合病院
患者支援センター

httpｓ://omaezaki-hospital.jp/　　　

E-mail byorenkei@city.omaezaki.shizuoka.jp

　日頃より、当院の診療体制にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

地域における当院の役割を担うべく、日々努めさせていただきます。今後ともお力添えをお願いします。

　感染予防に注意し、患者受け入れを行って参ります。今後とも患者受け入れの際には、マスクの着用、

熱の計測、感染地域からの移動等の確認にご理解・ご協力をお願いします。

１　医師の異動について

    １1月１日着任

家庭医療センター科：出雲　翔子（いずも　しょうこ）　　しろわクリニック

２　「菊川市立総合病院・市立御前崎総合病院合同カンファレンス」中止のお知らせ

　　２月１７日（水）１９時から予定していた合同カンファレンスは、コロナウイルス感染拡大の現状を

　踏まえ、中止とさせていただきます。

　　参加を予定していただいていた皆様には、ご迷惑をおかけし申し訳ございませんでした。

３　統計　令和2年度

医師会 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

逆紹介数 小笠 67 63 91 71 78 98 91 79 95

「人」 榛原 32 20 40 36 29 50 37 29 43

紹介者数 小笠 152 78 110 96 89 100 101 100 75

「人」 榛原 37 40 48 39 58 58 65 36 45

逆紹介率 小笠 44.1 80.8 82.7 74.0 87.6 98.0 90.1 79.0 126.7

｢％｣ 榛原 86.5 50.0 83.3 92.3 50.0 86.2 56.9 80.6 95.6

検査受託 小笠 21 31 54 55 37 48 68 52 53

件数（人） 榛原 11 7 12 11 12 11 24 16 17



４  受託検査依頼時のお願いについて（CT・MRI撮影時の注意点）

　当院での受託検査をご依頼いただく際、確認していただきたい注意点を記載させていただきます。

   お手数ですが、次に挙げる必要事項について、確認をお願いします。

ＣＴ・ＭＲＩ検査共通

・　検査において必要な書類は、必要事項をご記入の上、患者支援センター地域連携室までＦＡＸ送信を

　　お願いします。

・　検査について特殊指示がある場合は、詳細をご記入ください。撮影方法について当院技師より確認

　　事項がある場合連絡を取らせていただくことがありますが、連絡がつかない場合は、当院のルーチン

　　検査で施行することとなりますので、ご了承ください。

・　腹部の検査及び造影検査時は、食事制限がありますので、患者様へのご案内をお願いします。　

・　食事制限のある方で食事を食べてきてしまった場合や、撮影中に確認事項が出来た場合は依頼元

　　医院へ確認させていただきます。

ＣＴ

・　ペースメーカー、除細動器などのデバイスのある方については、デバイスにＸ線線束を直接照射でき

　　ない（誤作動を起こす危険性があります）ため、撮影範囲からデバイスを除いた撮影となりますので

　　ご了承ください。

ＭＲＩ

・　当院のＭＲＩは３Ｔ（テスラ）と非常に強い磁場の装置を使用しています。その為、金属の持ち込みに

　　ついて厳しくチェックしています。体内インプラントや体内金属など３ＴのＭＲＩに対応しているか再度

　　お確かめの上、ご依頼いただきますようお願いします。

・　ペースメーカーや植込み型除細動器など体内デバイスのある方・人工内耳のある方へのＭＲＩ検査

　　は、３T対応のものであっても添付文書上撮影にあたり条件付きなど注釈がある物もあるため、当院

　　で検査をお受けできませんので、施術を行った施設で安全に検査を受けていただくことをお勧めしま

　　す。

ＣＴ・ＭＲＩの造影検査

・　必ず腎機能(e-GFR）の確認をお願いします。

　　e-ＧＦＲ測定のタイミングは、急性疾患、又は慢性疾患の急性増悪期の方は造影剤投与前７日以内、

　　その他の患者様は造影剤投与前３ヶ月以内の物での評価をお願いします。

・　当院では、e-GFRが60ｍｌ/分/1.73㎡を基準に造影の有無、糖尿病薬の休薬を判断しておりますが、

　　e-GFRの基準についてはガイドラインを参考に各施設でご判断ください。

CT・ＭＲＩで得られる恩恵とリスクを充分に評価し検査していただくことが必要と考えます。患者様に当院

で安全に適切な検査を受けていただく為に、また、検査が円滑に進むようご協力をお願いします。


